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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zaoberá interakciou kyseliny hyalurónovej v troch molekulových hmotnos-

tiach s prírodnými extraktmi, konkrétne s esenciálnymi olejmi Elemi, Geranium a Ylang-ylang.

Študuje ich interakcie a popisuje fyzikálne a povrchové vlastnosti týchto látok.

Teoretická časť je zameraná na charakteristiku kyseliny hyalurónovej ako významného polysa-

charidu ktorý sa nachádza prirodzene v ľudskom a tele a má široké uplatnenie v medicíne, far-

mácií a kozmetike. Druhá časť je venovaná esenciálnym olejom, ich charakteristike, výrobe

a rozdeleniu chemických látok, ktoré sa v nich vyskytujú.

V praktickej časti sa popisujú vybrané metódy stanovenia, príprava skúmaných roztokov a jed-

notlivé aplikované metódy stanovenia ako sú chromatografická analýza, stanovenie povrchového

napätia, viskozity vodivosti, veľkosti častíc a zeta potenciálu.

Kľúčové slova:

Kyselina hyalurónová, molekulová hmotnosť, prírodné extrakty, esenciálne oleje, interakcia

ABSTRACT

The thesis deals with the interaction of hyaluronic acid in three molecular weights with natural

extracts, specifically with essential oils elemi, geranium and ylang-ylang. Studies their in-

teractions and describe the physical and surface properties of these substances. . The theoretical

part is focused on the characteristic of hyaluronic acid as a significant polysaccharide which is

found naturally in human and body and has wide application in medicine, pharmacy and cosme-

tics. The second part is devoted to essential oils, their characteristics, production and distribution

of chemical substances that occur in them. In the practical part are described selected methods

of determination, preparation of the investigated solutions and individual applied methods of

determination such as chromatographic analysis, determination of surface tension, conductivity

viscosity, particle size and zeta potential.
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Hyaluronic acid, molecular weight, natural extracts, essential oils, interaction
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ÚVOD

Kyselina hyalurónová je významný polysacharid, glykosaminoglykán tvorený z opaku-

júcich sa jednotiek D-glukurónovej kyseliny a N-acetylglukózamínu. Vďaka svojej vý-

nimočnosti je predmetom veľa výskumov. Aplikuje sa medicíne, farmácii a kozmetike.

Nachádza sa v ľudskom tele, je hlavnou zložkou extracelulárnej matrix a hrá kľúčovú

úlohu v dermis a preto je významná pre jej biokompatibilitu. Ďalšia z vlastností kyseliny

hyalurónovej je, že viaže na seba veľké množstvo vody a tým zabezpečuje vysoký hyd-

ratačný účinok. Táto vlastnosť zabezpečuje v koži elasticitu a napätie. Pôsobí regene-

račne a protizápalovo.

V dnešnej dobe existuje na trhu široké spektrum kozmetických produktov s kyselinou

hyalurónovou. V kozmetike sa nachádza väčšinou jej soľ hyaluronan sodný, ktorá môže

mat rozličnú molekulovú hmotnosť. Absorpcia hyaluronanu do pokožky závisí na jej

molekulovej hmotnosti. Nízkomolekulárny HYA sa dostane najhlbšie cez pokožku zatiaľ

čo vysokomolekulový HYA zostáva na povrchu epidermis a má len povrchové hydra-

tačné účinky.

Kombináciou s inými aktívnymi látkami sa ich vlastnosti môžu výrazne meniť. V koz-

metike sú taktiež populárne esenciálne oleje, ktoré sú pridávané do kozmetiky predovšet-

kým pre ich aromaterapeutické vlastnosti. Ďalej sa do kozmetiky pridávajú za účelom

parfumácie, konzervácie a niektoré zdroje uvádzajú, že sa lokálne používajú pri rôznych

kožných ochoreniach a majú liečivé účinky.

Diplomová práca sa zaoberá interakciou hyaluronanu sodného o troch molekulových

hmotnostiach (243 kDa, 600 kDa, 1180 kDa) s esenciálnymi olejmi (Elemi, Geranium,

Ylang-ylang) v prítomnosti neionického tenzitu Tween 85. Vo vyhľadaných zdrojoch

nebola nájdená adekvátna štúdia o týchto interakciách a preto sa diplomová práca venuje

tejto problematike.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 KYSELINA HYALURÓNOVÁ

Kyselina hyalurónová je často považovaná iba za molekulu extracelulárnej matrix. Minulý

a súčasný výskum však objavuje stále nové a nové funkcie tejto molekuly ako na bunkovej,

tak na orgánovej úrovni. Posledné výskumy ukazujú aj to, že táto molekula má obrovský

význam v organizme. Jej všade prítomnosť a účasť na celom rade biologických procesov,

ako sú angiogenéza, migrácia a proliferácia rôznych bunkových typov, účasť na zápalových

procesoch, procesoch hojenia rán a ďalších, ukazuje na celý rad možností využitia tejto mo-

lekuly [1].

1.1 História objavu a štruktúry

História objavu kyseliny hyalurónovej je zaujímavá a významná. V roku 1934 opísal Karl

Meyer a jeho asistent, John Palmer, postup izolácie nového glykózaminoglykánu z hovä-

dzieho sklovca. Objavili, že táto látka obsahuje urónovú kyselinu a aminocukor, ale nie sul-

foester, ktorý je pre glykosaminoglykán špecifický. Látku nazvali hyaluronová kyselina (angl.

Hyaluronic acid) ako spojenie slov hyaloid (sklovitý) a uronic acid (urónová kyselina) [2].

Vo fyziologickom pH dochádza k disociácii karboxylových skupín, a preto by mala byť

nazývaná hyaluronát. Dnes je táto makromolekula čoraz častejšie označovaná ako hyaluro-

nan s cieľom zdôrazniť jej polysacharidovú podstatu [2].

Počas 30. a 40. rokov 20. storočia bol hyaluronan izolovaný z mnohých zdrojov, napríklad

zo sklovca, synoviálnej tekutiny, pupočnej šnúry, kože, kohútích hrebienkov a tiež zo strep-

tokokov [1].

Kyselina hyalurónová je prirodzene sa vyskytujúci nesulfónovaný glykosaminoglykán, line-

árny, nevetvený polysacharid, zložený z opakujúcich sa disacharidových jednotiek (kyseliny

D-glukurónovej a N-acetyl-glukozamínu). Napriek jednoduchej primárnej štruktúre, vyka-

zuje rozdielne biologické účinky v závislosti na veľkosti molekuly a jej priestorovom uspo-

riadaní. Telo človeka obsahuje asi 15 g hyalurónovej kyseliny. Kyselina hyalurónová tvorí

jednu z hlavných zložiek medzibunkovej hmoty. Je súčasťou spojivových, epitelových a ner-

vových tkanív.

Fyzikálno-chemická charakterizácia hyaluronanu bola vykonávaná v priebehu 50. a 60. ro-

kov 20. storočia. Molekulová hmotnosť je v 106-107 Da. Vlastnosti umožňujú hyaluronanu

regulovať vodnú bilanciu, osmotický tlak a odpor proti prúdeniu, interagovať s proteínmi a
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tiež pôsobiť ako sito a ako mazivo, ďalej stabilizovať štruktúru na základe elektrostatických

interakcií [1].

V roku 1972 Hardingham a Muir objavili, že hyaluronan interaguje aj s chrupavkovými pro-

teoglykánmi. Toto bol prvý príklad špecifickej interakcie medzi hyaluronanom a proteínom,

mnoho ďalších takýchto interakcií bolo objavených počas 90. rokov 20. storočia [2].

Na rozdiel od väčšiny glykozaminoglykánov, ktoré sú tvorené v Golgiho aparáte, bolo v 80.

rokoch 20. storočia preukázané, že hyaluronan sa syntetizuje v plazmatickej membráne. Ná-

sledne bolo možné merať hyaluronan špecificky v telesných tekutinách s vysokou citlivos-

ťou. V tejto dobe začal Balazs propagovať aplikáciu hyaluronanu pre medicínske účely a

vyrábať vysoko viskózne a protizápalové prípravky ako podporu pre očné lekárstvo a ako

viskózny doplnok synoviálnej tekutiny u pacientov s osteoartritídou [2].

V 90. rokoch 20. storočia boli intenzívne študované interakcie hyaluronanu s proteínom,

ďalej bola naklonovaná hyaluronansyntáza z rôznych zdrojov, každá schopná produkovať

hyaluronan s rozdielnou dĺžkou reťazca a v rozdielnom množstve [1].

V poslednom čase sa ukazuje, že hyaluronan pôsobí ako zosilňovač pre aktívne prote-

inázy. Bolo už dlho známe, že hyaluronan je veľmi citlivý na oxygénne radikály spôsobujúce


[…]


hodnotami a štandardom. Esenciálne oleje sú rastlinné produkty a to znamená, že klimatické,

sezónne a geografické podmienky ovplyvňujú koncentráciu zložiek. Rovnako izolačná tech-

nika do vysokej miery ovplyvňuje obsah konstituentov esenciálnych olejov.

Ďalšia časť diplomovej práce bola venovaná stanoveniu povrchového napätia Wilhelmyho me-

tódou. Z nameraných výsledkov vyplýva, že povrchové napätie klesá so znižujúcou sa moleku-

lovou hmotnosťou HYA. Po prídavku surfaktantu Tween 85 povrchové napätie výrazne kleslo.

Najnižšie hodnoty povrchového napätia boli s prídavkom esenciálnych olejov.

Ďalším sledovaným parametrom bola viskozita, ktorá sa stanovila pomocou rotačného vis-

kozimetra. Z nameraných výsledkov plynie, že viskozita roztoku HYA veľmi výrazne závisí

od molekulovej hmotnosti. V prípade HYA (243 kDa) nedochádza k žiadnym výrazným

zmenám viskozity so zmenou zloženia meraného roztoku. U vzoriek HYA (600 kDa) pri-

chádza k podobnému záveru. Z nameraných hodnôt plynie, že s prídavkom surfaktantu

Tween 85 dochádza k miernemu nárastu hodnôt viskozity, čo platí aj pre prídavok esenciál-

neho oleja Elemi a Ylang-ylang. V prípade esenciálneho oleja Geranium viskozita naopak

mierne klesla. Celkom rozdielny záver plynie z merania viskozity HYA (1180 kDa), kde je

zrejmé, že prídavok tenzidu Tweenu 85 výrazne znižuje hodnoty viskozity. Tento úbytok

môže byť dôsledkom vzájomnej interakcie surfaktantu a reťazca polysacharidu o takto vy-

soké molekulové hmotnosti. Ďalej je nutné povedať, že hodnoty viskozity sa stále znižujú aj

s prídavkom esenciálnych olejov.

Pre meranie veľkostí častíc vzoriek bolo použité zariadenie Zetasizer Nano ZS. Hodnoty

výsledkov sa vyhodnotili u HYA (243 kDa), u HYA s vyššou molekulovou hmotnosťou

(600 kDa, 1180 kDa) sa výsledky nepoužili, pretože boli mimo rozsah merania zariadenia.

Z nameraných hodnôt HYA (243 kDa) plynie, že veľkosť častíc sa zvýšila po prídavku sur-

faktantu Tween 85 a po prídavku prírodných extraktov došlo vplyvom interakcie k ďalšiemu

výraznému nárastu hodnoty veľkosti častíc.
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Hodnoty zeta potenciálu taktiež vyhodnotilo zariadenie Zetasizer Nano ZS. Zo stanovenia

vyplýva, že roztoky hyaluronanov sú stabilné. Po prídavku surfaktanta a esenciálnych olejov

prišlo k výraznému vzrastu hodnôt zeta potenciálu. Táto interakcia má výrazný vplyv na

jeho elektrokinetické vlastnosti a na zníženie stability roztokov HYA.

V poslednej časti bola konduktometricky meraná vodivosť. Z nameraných výsledkov plynie,

že vodivosť roztoku HYA závisí na jeho molekulovej hmotnosti a prídavok tenzidov a prí-

rodných extraktov nemá vplyv na hodnotu jej vodivosti.

Kozmetika s obsahom hyaluronanu je veľmi žiadaná a na kozmetickom trhu existuje široké

spektrum výrobkov. V kombinácií s esenciálnymi olejmi tvorí atraktívnu zmes aktívnych

látok, ktorá môže byť veľmi účinná pri starostlivosti o pleť a telo a použitá v kozmetických

výrobkoch. Štúdium a dosiahnuté výsledky interakce hyaluronanu sodného a prírodných ex-

traktov môžu byť prínosom pri výrobe kozmetiky.
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(hyaluronan): a review. Veterinari Medicina. 2008, vol. 53, no. 8, s. 397-411. ISSN

0375-8427.

https://en.wikipedia.org/wiki/Hyaluronic_acid
http://www.glycoforum.gr.jp/science/hyaluronan/HA01/HA01E.html
http://www.glycoforum.gr.jp/science/hyaluronan/HA01/HA01E.html
http://www.glycoforum.gr.jp/science/hyaluronan/HA02/HA02E.html
http://www.glycoforum.gr.jp/science/hyaluronan/HA02/HA02E.html

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 70

[11] LONGAS, O. M. Hyaluronan in Aging. In: Chemistry and Biology of Hyaluronan.

Edit. H. Garg a Ch. Hales. Amsterdam: Elsevier Science, 2004, s. 351-366. ISBN

9780080443829.
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[18] CAN BAŞER, K. H. a F. DEMIRCI. Chemistry of Essential Oils. In: Flavours and

fragrances: chemistry, bioprocessing and sustainability. Ed. R. G. Berger. New York:

Springer, 2007, s. 43-86. ISBN 978-3-540-49338-9.

[19] HAMID, A. A. et al. Essential oils: Its medicinal and pharmacological uses.

International Journal of Current Research [online]. 2011, vol. 3, iss. 2, s. 86-98 [cit.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

COOH Karboxylová kyselina

HA Kyselina hyalurónová

HYA Hyaluronan sodný

OH Hydroxylová skupina

UV Ultrafialové žiarenie

O2 Kyslík

IBSA Spoločnosť Institut Biochimique SA zo Švajčiarska

SFE Superkritická fluidná extrakcia

CO2 Oxid uhličitý

GC Plynová chromatografia

FID Plameňový ionizačný detektor

DLS Dynamický rozptyl svetla

ZP Zeta potenciál
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