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Příjmení a jméno studenta: Bc. Staníková Alica

Studijní program: N2901

Studijní obor: Technologie tuků, detergentů a kosmetiky

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: ÚTTTK

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Marián Lehocký, Ph.D.

Akademický rok: 2018/2019

Název diplomové práce:

Studium interakce hyaluronanu a přírodních extraktů

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Studentka pracovala samostatně a systematicky. Správně si průběh experimentů časově rozvrhla.
Přístup studentky bych hodnotil jako poměrně dobrý. Oceňuji zejména preciznost při
experimentální činnosti. V souhrnu studentka při tvorbě a vypracování práce vynaložila poměrně
velké úsilí. Sama se o problematiku zajímala do hloubky. V textu práce samotné se vyskytují určité
nepřesnosti. Celkový dojem je však velmi dobrý a studentka prokázala dobrou orientaci v oboru.

Otázky vedoucího diplomové práce:

Ve Zlíně dne 06. 06. 2019

Podpis vedoucího diplomové práce